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VENDIM

Lidhur me Ankesén nr. 2015/186 — Komisioni i Pavarur i Media (KPM) kundér TV Syri
Vision (“Pala Pérgjegjése”) ‘

Faktet

1. Pala Pérgjegjése éshté pajisur me licencé t&¢ KPM-s¢€ me datén 12 mars 2010. Pranimi dhe
nénshkrimi i Licencés, obligon té Licencuarin qé t& veprojé né¢ pérputhje me Ligjin e
KPM-s&, dhe me te gjitha aktet nénligjore t& miratuara nga KPM.

2. Komisioni i Pavarur i Medieve (KPM), datén 28 maj 2013, ka miratuar Rregulloren pér
Komunikimet Komerciale Audio-vizuale KPM-2013/03, e cila ka hyré né fuqi me 28
gusht 2013. Me Rregulloren KPM-2013/03 jan€¢ pércaktuar parimet themelore té
pérmbajties s& komunikimit komercial audiovizual, sasia e komunikimit komercial
audiovizual t& transmetuar nga shérbyesit audiovizual duke pérfshiré edhe teleshopingn
dhe sponsorimet pér programet e radios dhe televizionit

3. KPM ka béré monitorimin e Palés Pérgjegjése pér t& vlerésuar pajtueshmérin€é me
Rregulloren KPM-2013/03. KPM bazuar né raportin e monitorimit t¢ datés 30 shtator
2015, ka gjetur se gjaté késaj periudhe Pala Pérgjegjése, ka béré shkelje t& Rregullores
KPM-2013/03, pérkatésisht nenit 10, paragrafi 1, dhe paragrafi 2.3.

4. KPM bazuar né shkeljen e Rregullores KPM-2013/03 nga ana e Palés Pérgjegjése, me
datén 2 tetor 2015, i ka dérguar Njoftim pér Shkelje me t€ cilin nga Pala Pérgjegjésen
gshté kérkuar qé t& veproj né pajtueshméri me Rregulloren KPM-2013/03, né (&
kundértén KPM né bazé t& Ligjit t¢ KPM-sé, do t& ndérmerr masa ligjore ndaj Palés
Pérgjegjése.
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5. KPM, me datén 5 tetor 2015, ka pranuar njé pérgjigje nga Pala Pérgjcgjé€se, me
pretendimin se pas pranimit t&€ Njoftimit pér Shkelje t& datés 2 tetor 2015, ka béré
kontrollin e bllokut t& marketingut dhe se sipas tyre nuk kané béré shkelje t&€ nenit 10
paragrafi 1 dhe 2.3.

6. KPM, edhe pas dérgimit t& Njoftimit pér Shkelje, serish me datén 20 tetor 2015, ka béré
monitorimin e Palés Pérgjegjése pér t& vlerésuar pajtueshmériné me Rregulloren KPM-
2013/03. KPM ka gjetur se Pala Pérgjegjése, edhe pérkundér Njoftimit pér Shkelje t&
datés 25 tetor 2015, ka vazhduar t€ veproj né kundérshtim me Rregulloren KPM-2013/03,
pér shkak t& mos paralajmérimit t& bllogeve reklamuese, duke mos béré ndarjen € pjesés
tjetér programore nga reklamimi, si dhe transmetim té teleshopingut pa paralajmérim,
duke vepruar késhtu né kundérshtim me nenin 9, paragrafi 1, dhe nenin 10, paragrafi 1,
dhe 2.3 , t& Rregullores KPM-2013/03.

Analiza Ligjore

~1

Komisioni i KPM-sé bazuara né faktet e lartpérmendura, konkludon se Pala Pérgjegjése
ka béré shkelje t& nenit 10, paragrafi 1 dhe 2.3 dhe nenit 9, paragrafi 1, t& Rregullores
KPM-2013/03.

Neni 10, paragrafi 1, i Rregullores KPM-2013/03 pércakton se:

“Kohézgjatja e reklamimit televiziv dhe teleshopingut (pérfShiré reklamimin me ekran té
ndaré dhe tele-promocionin) pér transmetuesit televiziv komercial nuk duhet té kalojé
dymbédhjeté (12) minuta pér oré, me pérjashtim té dritareve té teleshopingut.”

Neni 10, paragrafi 2 .3 i Rregullores KPM-2013/03 pércakton se:

“Dritaret e teleshopingut duhet té identifikohen qartazi si té tilla me mjete pamore e
degjimore né fillim dhe né fund 1€ dritareve dhe duhet té jané me kohézgjatje minimale té
pandérpreré prej 15 minutash. Numri maksimal i numrit té dritareve pér dité duhet té jeté
6. Kohézgjatia e tyre e pérgjithshme nuk duhet té tejkalojé 90 minuta brenda 24 oréve .”

Neni 9, paragrafi 1, i Rregullores KPM-2013/03 pércakton se:

“Reklamimi televiziv dhe teleshopingu duhet té jené lehtésisht té dallueshme dhe té
vecueshme nga pérmbajtia editoriale. Pa paragjykim ndaj shfrytézimit té teknikave ré
reja té reklamimit, reklamimi televiziv dhe teleshopingu duhet té mbahen bukur té
dallueshme nga pjesét tjera té programit me ané 1é mjeteve pamore apo/edhe dégjimore
dhe/ose hapésinore.”

8. Komisioni i KPM-sé& duke u bazuar né raportet € monitorimit gjen se Pala Pérgjegjése ka
déshtuar q& té marré hapa té nevojshme pér t& ardhur né pajtueshméri me nenin 10,
paragrafi 1 dhe 2.3, dhe nenin 9, paragrafi 1, t& Rregullores KPM-2013/03.
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9. Bazuar né raportet ¢ monitorimit &shté gjetur se Pala Pérgjegjése, edhe pérkundér
- Njoftimit pér Shkelje, ka vazhduar t& veproj né kundérshtim me nenin 9, paragrafi 1, t&
Rregullores KPM-2013/03, pér shkak t& mos paralajmérimit t& bllogeve reklamuese,duke
mos béré ndarjen e pjesés tjetér programore nga reklamimi, nenin 10, paragrafi 1,
tejkalimi i minutazhit t& lejuar prej 12 minutash pér transmetimin e komunikimeve
komerciale brenda njé ore transmetim si dhe paragrafin 2.3 te nenit 10, transmetimi i
teleshopingut né kohézgjatje me t& shkurtér se 15 minuta.

10. KPM ka vazhduar me monitorim e Palés Pérgjegjése pér t& vlerésuar pajtueshmériné me
nenin 10, paragrafi 1 dhe 2.3 dhe nenin 9, paragrafi 1, t& Rregullores KPM-2013/03, dhe
ka gjetur se Pala Pérgjegjése nuk ka ndérmarr asnjé veprim né drejtim té respektimit t&
Rregullores KPM-2013/03, prandaj Komisioni si rrethané rénduese pér Palén Pérgjegjése
merr shkeljen e vazhdueshme t€ Rregullores KPM-2013/03 edhe pas kérkesave t€ KPM-
s& pér t& vepruar né pajtueshméri me Rregulloren KPM-2013/03.

11. Komisioni i KPM-s&, duke u bazuar né t& gjitha faktet dhe analizat e lartpérmendura
vleréson se, Pala Pérgjegjése ka béré shkelje t& vazhdueshme t& nenit 10, paragrafi 1 dhe
2.3, dhe nenit 9, paragrafi 1, t& Rregullores KPM-2013/03.

Vendimi

12. Komisioni, bazuar né t& gjitha faktet dhe analizat e lartpérmendura konkludon se, Pala
Pérgjegjése ka béré shkelje t& nenit 10, paragrafi 1 dhe 2.3, dhe nenit 9, paragrafi 1, t&
Rregullores KPM-2013/03.

13. Komisioni, bazuar né nenin 30, paragrafi 1, té Ligjit t& KPM-s¢ sariksionon me Vérejtie
Pala Pérgjegjés pér shkeljet t& vazhdueshme t€ nenit 10, paragrafi 1 dhe 2.3, dhe nenit 9,
paragrafi 1, t& Rregullores KPM-2013/03.

14. Pala Pérgjegjése obligohet qé té respektojé Rregulloren KPM-2013/03, duke e respektuar
minutazhin e lejuar prej 12 minutash pér transmetimin e komunikimeve komerciale
brenda njé ore transmetim, t& paralajméroj transmetimin e teleshopingut si dhe dritaret e
tepeshopingu duhet t& jen& me kohézgjatje minimale t&€ pandérpreré prej 15 minutash.
Déshtimi i Palés Pérgjegjése qé edhe pas késaj Vérejtjcje t& veprojé né pajtueshméri me
Rregulloren KPM-2013/03, do t& rezultojé me masa tjera ligjore, né pajtim me nenin 30
t& Ligjit t& KPM-sé.

E drejta pér Ankesé

15. Ankesat i parashirohen Bordit pér Ankesa brenda tridhjeté (30) ditésh nga pranimi i
vendimit t&¢ KPM-sé né pajtim me nenin 29, paragrafi 5, t& Ligjit t&¢ KPM-s&. Ankesa
béhet me shkrim dhe duhet t& pércillet me dokumente ose déshmi g€ mund t€ kérkohen
nga Bordi i Ankesave né pajtim me nenin 42, paragrafi 2, t&€ Ligjit t& KPM-sé€.

16. Bordi pér Ankesa do t’i merr parasysh vetém ankesat ¢ bazuara né informacione ligj€risht
relevante t& cilat nuk ishin t& dispornueshme né kohén e marrjes s&€ vendimit t& KPM-s¢,
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apo t€ bazuara n€ mundési se ekzistonte gabim procedural dhe material i béré nga ana e
KPM-sé gjaté marrjes s€ vendimit.
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